
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
Provincia di Cosenza  

 
 
N.55 
Data:19.05.2018 
 
Oggetto : PSR CALABRIA 2014 - 2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDA DI 
ADESIONE ALLA MISURA 7 - INTERVENTO 7.3.2 - "INTERV ENTI PER LA CRESCITA 
DIGITALE NELLE AREE RURALI". ANNUALITÀ 2018. APPROV AZIONE PROGETTO    
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove, del mese di maggio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 10,00. 
Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore           NO        

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- Che il PSR Calabria 2014/2020, tra le diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a 
investimento, prevede, alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali”; 

-  Che attraverso l’Intervento 7.3.2 – Interventi per la crescita digitale nelle aree rurali, è prevista 
l'erogazione di contributi volti a sostenere, nelle aree C e D del territorio regionale, 
l’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito delle pubbliche amministrazioni 
e l’ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, e favorire 
l’accesso alla fornitura di servizi pubblici on line, con l’obiettivo di colmare il ritardo 
nell’utilizzo delle tecnologie informatiche; 

- Che questo Ente, ricadente in una delle aree rurali classificate come “C” nel territorio della 
Regione Calabria, intende aderire alla sopra menzionata Misura 7 “Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” attraverso l’Intervento 7.3.2 ; 

- Che  a tale scopo l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto  Relazione tecnica descrittiva al fine di 
illustrare i contenuti del progetto attraverso il quale inoltrare la domanda di adesione secondo 



Pag. 2 di 3 

le disposizioni procedurali di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.3168 del 
11.04.2018. 

- Che il comune  di Fagnano Castello ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- Che lo stesso è dotato di un Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR 

Calabria come da DDG n. 2455 del 07/03/2017, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 15 del 07.05.2017; 

- Che il Comune nel Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR Calabria ha 
   previsto l’attivazione della Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale”; 

- Che la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha 
ASSUNTO il Bando: Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” - 
Annualità 2018; 

- Che l’entità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 40.000,00 
euro; 

- Che il progetto che si intende presentare prevede nella Relazione tecnica descrittiva: 
investimenti per l'ampliamento del servizio di wi-fi pubblico Comunale (hot spot WIFI nei 
luoghi pubblici di maggiore frequentazione); 

- Che il progetto avrà l’obiettivo di implementare l’offerta al pubblico di una connessione 
wireless gratuita ad Internet attraverso la realizzazione di un impianto di trasmissione wireless 
in standard WiFi sul territorio comunale ed in particolar modo nelle aree rurali dello stesso, 
favorendo la fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini e l’accesso ai servizi pubblici 
online; 

- Che l’intervento in progetto, con la fornitura e la messa in esercizio dell’impianto di rete Wi-Fi, 
prevede: 

• La realizzazione dei collegamenti radio attraverso l’installazione di ponti radio dal centro 
di registrazione sino ai singoli hot spot wi-fi nonché la loro gestione; 

• La realizzazione di hot spot wi-fi per consentire il collegamento alla rete wi-fi degli utenti 
sul territorio. 

   - Che il quadro economico dell’intervento presenta le seguenti risultanze: 
 

Voce Descrizione Q.tà  
Costo 

Unitario 
Installazione 

(Incidenza del 26%) 
Costo  
Totale 

A Definizione dell'architettura HD e SW 1 €     3.200,00 --- €     3.200,00 

B 
Licenza Software cloud Server Radius e Syslog 
per l’autenticazione degli utenti 

1 €     8.700,00 €     2.262,00 €   10.962,00 

C Gateway per la gestione dell’impianto Wifi 2 €        800,00 €        208,00 €     1.808,00 

D Coppia di Ponti radio Outdoor 3 €     2.300,00 €        598,00 €     7.498,00 

E Access Point “Hot spot ”per Esterno 6 €        800,00 €        208,00 €     5.008,00 

F Testing e rilascio 1 €     1.360,06 --- €     1.360,06 

G Spese generali collegate agli investimenti (9%) 1 €     2.950,82 --- €     2.950,82 

M SUB TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C+D+E+F+G)  €   32.786,88 

N IVA= 22%*M  €     7.213,12 

IMPORTO TOTALE (M+N)  €   40.000,00 

 



Pag. 3 di 3 

        
RITENUTO, pertanto, 
- di dover provvedere in merito onde consentire la definizione dell’iter tecnicoamministrativo per 

la presentazione della domanda di sostegno alla Regione Calabria entro il 30 maggio 2018, data 
di scadenza del bando sopra citato, per come previsto dal Decreto Dirigenziale di proroga N°. 
4476 del 11/05/2018. 

Visto il parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267; 

VISTO 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Con votazione unanime resa nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in narrativa. 
1. Di approvare la Relazione tecnica descrittiva per la realizzazione di un portale web per 

potenziare l’attrattività turistica e i relativi allegati, che si allegano alla presente e ne 
costituiscono parte integrante, che presenta le seguenti risultanze economiche: 

Voce Descrizione Q.tà  
Costo 

Unitario 
Installazione 

(Incidenza del 26%) 
Costo  
Totale 

A Definizione dell'architettura HD e SW 1 €     3.200,00 --- €     3.200,00 

B 
Licenza Software cloud Server Radius e Syslog 
per l’autenticazione degli utenti 

1 €     8.700,00 €     2.262,00 €   10.962,00 

C Gateway per la gestione dell’impianto Wifi 2 €        800,00 €        208,00 €     1.808,00 

D Coppia di Ponti radio Outdoor 3 €     2.300,00 €        598,00 €     7.498,00 

E Access Point “Hot spot ”per Esterno 6 €        800,00 €        208,00 €     5.008,00 

F Testing e rilascio 1 €     1.360,06 --- €     1.360,06 

G Spese generali collegate agli investimenti (9%) 1 €     2.950,82 --- €     2.950,82 

M SUB TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C+D+E+F+G)  €   32.786,88 

N IVA= 22%*M  €     7.213,12 

IMPORTO TOTALE (M+N)  €   40.000,00 

 
2. Di inoltrare la domanda di adesione secondo le disposizioni procedurali di cui al Decreto 

Dirigenziale della Regione Calabria n.3168 del 11.04.2018; 
3. Di dichiarare con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ex art.134 c.4, DLgs 267/2000. 
 


